paterna recepimus, per quas equidem ostendisti réga-

lera auctoritatem in adrairatione non niodicam fuisse

permotara, auditis hiis que contra venerabilem fratrem

nostrura Guillelmum, episcopum Miraatensera, consilia-

rium tuum, in privato concistorio fuere proposita

corara nobis, subjungens ut, cum eos qui publice vel

oculte talia presumpserunt aut presuniptoribus openi

vel auxilium prebuere dingnitateni censeas regiara

offendisse. taie circa premissa vellemus adhibere reme-

diuni quod et honor regius et fama ejusdera episcopi

conservarentur illesi; super quibus omnibus — pleno

collegirausiutellertu ; set et in quibusdara ostensis nobis

regalibus litteris vidimus contineri quod eos crimen lèse

magestatis non evadere reputas, qui consiliarios tuos

adeo secretarios sic ofFendere non formidant. Ad que,

fili carissime, celsitudinem tuara cupiraus sine dubita-

(ione tenere quod non liiienter audiremus aliquid in

nostra dici vel proponi preseutia quod rationabiliter

posset ascribere offensam
;
porro non videraus quod

injuriosum aut decentie regali contrarium dicere

debeas, si personarura ecclesiasticaruni de tuo consilio

improbandi deffectus, illi presertim quos non in nio-

rando circa te, set diu antequam tuis essent aggre-

gati consiliariis coraraiscrunt, ad audientiam Sedis

apostolice defferrentur, cum iiec Redemptor nostcr,

Dorainus Jhesus Christus derogatum esse sue digni-

tati censuerit quod iuler apostolos per ipsum eundora

electos, reprobus unus fuit, et quicumque tibi suggeruut

defcctuum luijusmodi delàtores in criniine lèse mages-

tatis incidere, vel exjuris inguoranlia, vel ex malitia,

te quantum ineis est in erroreniiuducunt. Non itaque

mirari débet regia sublimitas vel turbari si contra

ipsura episcopum conquerentes oppresses audivimus,

nec tua credulitas teneat quod ad instantiam dilecti

filii uobilis viri Beraudi, domini Mercorii, quicquara

egerinius in bac parte, yramo scias indubie quod ab

olira quampluros persone notabiles — si in probando illa

defecerint, de quibus nituntur eundem episcopum Sedi

predicte defferre. Cumque facta adversus episcopum

ipsum propositio, (piantumvis in consistorio privato

processerit, jam longe lateque fuerit divulgata, per

quod absque nostra et tua indecentia et ejusdem epis-

copi gravi nota negotiura ipsum dissimidationi com-

mitti non posset, nuUum aliud oeurrit vel circa id

remedium adhibonduni nisi quod in inquisitione, quam

non uni tantumjuxta solitum, sed duobusex fratribus
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nostris, prêter morem, pro majori securitate, super jam

dicta delatione comisimus, et in qua non viles persone

sed cardinales, episcopi, alihatcs et alii légitime pro-

ducuntur in testes, débite procedatur, eodemepiscopoin

suis rationibus ac justis deffensionibus quas sibi volu-

mus reservari nichilominus audiendo. Hoc etenim

procul dubio expedit famé sue, congruit et decenter

régie serenitatis honori ut super propositis veritas pro-

paletur, que si eum innocentera ostenderit, eo amplius

rêvera gaudebimus quo intensius in fratrum et coepis-

coporum nostrorum , tuo presertim assistendo latei'i, opi-

nione laudabili delectamur, tuque eo majori— honorem

poterit cédera si de fermente mendacii processisse cons-

literit ea que sunt eidem imposita, de quibus mendaces

impositores non relinquemus impunes, ymo eos sicpena

débita plectere, etcompertam ipsius episcopi veritatem

laudibus extoUere congruis ac adeo patenter explicare

cm-abimus, quod neduminfamia quelibet, ipsius pretextu

delationis in episcopum ipsum fortasse suborta, nostra

commendatione purgabitur, qnin etiam quevis sinistra

in cordilius audientium generata suspirio penitus

oxtinguetur. Sivero, quodabsit, ex iiiquisitionis exitu

ipsius episcopi gravata romanebit opinio, nos, tue

presertim considerationis intuitu, sic démonter ageraus

erga eundem episcopum quod tu inde reputare dc-

bebis merito te contentum. Dat. xim kal. januarii'. »

' Cf. Cette lettre se date comme celle du 13 décembre 1318

(n" 775) que Jean XXII écrivit à Philippe V sur le même
sujet. Les passages supprimés ici correspondent aux passages

semblables de cette dernière.

779 20 décembre [1.31!

Mariam, reginam Siciliœ, liortatur ut ad reginam
Clementiam, quse in monasterio beatœ Mariœ de Nazaret
aptid Aquas résidera se disponit accédât, eam consolatura.

(Reg. 109, fol. 233, c. 883. — Bib. de Cambrai, ms.
49G, fol. 110 ;

— Bib. xat., Nouv. acq. lat.,n"-2201
, p. 393).

« Carissime in Christo filie Marie, regine Siciiie

illustri. Noveris, lîlia, quod carissima in Christo filia

nostra Clementia, regina Francie illustris, neptis tua,

rclictis Francie partibus in quibus, post caduce prospe-

ritatis brevem aflluentiam, advorsitatis attulit tedium,

se nup^ ad partes Proviucie conlulit, et in monaste-

rio béate Marie de Nazaret apud Aquas, Deo servi-

tura, residere disponit. Sicut autcm ex ejus ore per-

cepinuis, ad consolationem sibi non modicam cederet

si tua inibi presentia frui posset ; secundum enim

multitudinem dolorum in corde suo, tu ejus letif[ic]ares

animant, tu a precordiis sids reminiscentiam jacture pre-

terite quasi prorsus avelleres, tn suis lucerna pedibus,

tu exultatio, tu solatium sibi esses, nec ambigere pos-

sumus quin in conversatione mutua tuus recrearetur

animus, refloreret affectus, cum eam, erga quam

nedum avie peregisti set matris officium, tibi non tam

natura conciliet quam conditio nutritiire commendet.

Sic equidem possetis arabe invicera conciliari, vitam

in gaudio imanirai consensu transigere, et ei cui ser-

vira regnare est, gratuni irapendere famulatum. Circa

bec, filia, non plus insistinuis, set, cum araanti signifi-

care sufficiat, ea tibi solumraodo nuntiamus, ut inde

facias quod expedire videris, tuis viribus et corporis

coramoditate pensatis. Dat. xni kal. januarii'. »

' Cf. On voit ici que la reine Clémence, s'étant depuis peu

retirée en Provence, avait eu un entretien avec le pape. Or

c'est le 28 novembre \ 318 qu'elle vint à Avignon : » liie xxvni

mensis novembris anni [m] cccxviu domina Clementia, regina

Francie, intravit Avinionem (Reg. Avin. t. ii, note écrite au

verso du dernier folio de l'index des lettres curiales). La

lettre publiée ci-dessus doit donc se dater de la même
année.

780 20 décembre [1318].

Philippo régi de solutione cujusdam summœ mutuo
receptœ respondet eumque hortatur ut, in prœmissis

rébus prudenter agens, commissariorum negligentiam

puniat. (Reg. 109, fol. 233 v°, c. 886; —Reg. 110, p. i,

fol. 89 v°, c. 318.)

« Carissimo in Christo filio Philippo, régi Fran-

cie et Navarre illustri. Ex presentatis nuper nobis,

fiH carissime, tuis patentibus litteris, per quas certam

pecunie summam de décima pro generali ultramarino

passagio per felicis recordationis Clementem papam

quintum, predecessorem nostrum, olim imposita, pro

certis terminis recoUectam, te récépissé mutuo fate-

baris, ad illius solutionera te obligans certo modo,

duplicera adrairationis causam nos et fratres nostri

coUegimus, unara videlicet quod de décima ipsa longe
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major pecunie quantitas recollecta et tibi mntiio

assingnata non fuit, aliam vero de hoc quod in ipsis

asseruisti litteris nos récépissé centum milia floreno-

rum, de qiiibus nec iinum florenum liabuimns, prout

et te non ingnorare pntamus ; set et de hoc non suffî-

ciinus admirari quod per alias litteras scripsisti solum-

modo subcoUectoribus ordinatis per collectores décime

biennalis quam tibi concessimus députâtes a nobis,

ut pecuniam collectam et recolligendam de ipsa

décima, pro termino béate Marie Magdalene proxime

preterito, quibusdam mercatoribus in Monte Pessu-

lano assingnare[nt] nullis eisdem mercatoribus de

assingnanila nobis aut certo mandato nostro pro par-

ticulari condicto passagio ipsa pecunia, aut nobis de

ea recipienda litteris destinatis. Numquid ergo admi-

ratione dingnum est quod tua sic inordinate gerantur

agenda an non tui consiliarii sunt ex hoc de impru-

dentia ac de negligentia notabili arguondi? PrulVcto,

fili carissime, si hec diligenter adverteris, cum nodum

tuo sint honori contraria, set et vergere possint. in

regalium dispendium agendorum, adversus talium

imprudentiam seu negligentiam que sepius cuncta

ledit, consulte providere debebis. Dat. xiii kal.

januarii'. »

< Cf. 11 s'agit ici des 100. 000 llorins qui avaient été con-

cédés à' Philippe V le 25 mars i:fl8 (n-SSI). D'autre part le

5 avril 1.'Î19 (n° 848) Jean XXII reconnaît déjà avoir reçu

36.000 florins d'or dont il donne quittance au roi en déduc-

tion de la somme susdite. La lettre que nous publions ici est

donc comprise entre ces deux dates. La première lettre du

roi de France à laquelle le pape fait allusion est vraisembla-

blement celle du 20 octobre 1318, que nous avons citée plus

haut (n° 672, note 3). Elle est textuellement reproduite dans

une seconde lettre de Philippe V, de septembre 1319, où l'on

voit en outre que le roste des 100.000 llorins avait été

remis aux quatre marchands de Montpellier qui élaient

dépositaii'es de l'argent destiné aux préparatifs du voyage

d'outre-mer (Voyez n° 78i). 11 est utile de donner la fin de ce

document: « De quitus pecuniarum quanUtatlbus supradictis a

nobis, ut predicitur , hnbitis et receptis, que ascentlunt ad summam

iiovies viginti triummilium ducentarum et octo lib. tur., tradi et

soivi prefato summo pontifici pro dicto particalari passagio jain

fecimus triglnta sex milia Jlorcnorumet per .lohannem Baudeti'

Durandum Oilleti, Durandum Castelli et Johannem Palmerii

mercatorcs Montispcssulani, eidem summo pontifici vel ejus

certo mandato sexaginta quatuor milia florenorum mandavimus

assignari, que summe florenorum prcdicte asccndunt ad summam

quatuor vi[,inti et unius inilium ducentarum quinquaginta lib.

tur. — In cujus rei Icstimonium duas ejusdem tenoris

fecimus fieri litteras nostro sigillo munitas, quarum unam

dicto summo pontifici et aliam dictis collectoribus jussimus assi-

gnari. Datum apud Logias sancti Dyonisii, anno Domini mille-

simo trecentesimo decimo nono, mense septembris. > (Argu. nat.,